XXII. Secundam tertiamque explicationem, nihil est cur non admittamus. Possumus itaque pati sic interpretantes, ut apud omnes sit honorable coniugium, neque id quisquam reprehendat. Redarguentur enim Papistæ, qui reprehendunt, saltem in presbyteris, & quidem adeo reprehendunt, ut minus reprehendant, fornicationem: neque aut contrahi velint, aut contractum tolerent.

XXIII. Quanquam consentimus Bellarmino magis illam literalem esse, qua dicat in omnibus legitimè coniunctis: ut nullum genus, nullus hominum ordo excipiatur: ac proinde ne presbyteri quidem. Nam quod illud Legitimè coniunctis, siue ut ex Marlorato Turrianus annotat, matrimonio aptis, tanquam iequitor, arripiunt, addentes, Coniugio (verba sunt Turriani) non sunt in Novo Testamento apti, qui sunt Deo in ministerium eius consecrati. Primum vero, ut omnes suos habeant consentientes. Nam certe, qui negant iure diuino prohibitum Sacerdotibus coniugium: Et qui ab initio saltem toleratos coniuges fatentur, non videntur admittere neminem huic ministerio consecratum esse aptum matrimonio. Deinde autem mirum, qui fiat, ut non inepti sint fornicationi: & non apti tamen matrimonio. Ceterum Marloratus ex Caluino suo aplos dixit coniugio, ut incestuosos excluderet, quibus Sophistæ abutuntur tanquam modicorum.

C A P . VI.

De impia comparatione coniugii & fornicationis.

I Feri non potest, ut hoc loco mihi non dent penas, qui tam sinistre, tam abiecte: immo tam spurce, tam prophane de coniugio loquitur, & postponerent fornicationem. Hosius paulo mollior, Confessionis c. 56. Reprehendit à Philippo Pighius, qui non vere magis quam pierscriptum reliquit, minus peccare sacerdotem, qui ex infirmitate carnis in fornicationem sit prolapsus: quam qui nuptias contraxit. Turpis illi videtur hac oratio: contra Catholicis honestissima. Honestissima, inquit: nec magis vere quam pie. Euge, sic in celibatus schola huiusmodi Catholici profecerunt.

II. Sed quam ille mihi carnis infirmitatem nominat? Sic enim solemus culpam minuere: quod profecto Pighio non veniebat in mentem: cuius oratio, non infirmum, sed foscordem delcritbit. Recole verba ex Controversiis. 15. Sed esto, non faciunt obligati voto omnes quod possunt, & debent, ut habeant continentia gratiam: & proinde, non solum tentantur, sed etiam vrantur eorum plerique. Quid igitur? An rubore his minus malum erit? His, inquit, an saltē minus malum, minusq; damnable erit rubore, quam viri? Tu vide quis peior seruus est: an qui grauatus seruitio, & forfassis negligentius, aut incautius agens, cadit sub onere? an qui inqum in totum proicit? Quis peior discipulus? an qui ex prescripto edicit, non quidem vniuersum quod forte potuisse, nisi crupula, & somno induxit securius: tamen partem: an qui si holam prorsus deserit? Audiri? non infirmitatem, sed etiam foscordiam? Etsi concludens etiam infirmitatem noluerit omniam. Tentationi proinde, quib. diximus remedium resistendum est: in quibus si quando remissiores, ex infirmitate carnis ceciderimus, tolerabilius hoc peccatum est, quam si ingum in totum extinxiamus.

III. Ethis tamen longe infra Coferetur audacia: cuius de Celibatu Sacerdotum est hæc propositio nona, Sacerdos si fornicetur, aut domi concubinam foueat, tametsi grauius sacrilegio se obstringat, grauius tamen peccat, si contrabat matrimonium: sicut & leuius peccatum, si maritus negligenter uxore, vel vaga libidine se polluat, vel cum stabili scorte adulterium committat, quam si dimissa uxore, aliam publico sibi matrimonio iungat. Similis Cofero Cardinalis Campegius, idem Legatus à latere apud Sclidanum libr. 4. Commentar. Quod Sacerdotes sicut mariti, multo esse grauius peccatum, quam si plurimas domi meretrices alant. Quib. in verbis ne illam quidem audis, siue infirmitatem, siue foscordiam, qua latenter extenuatum aliquomodo peccatum voluerit Pighius, & Hosius: sed crude fornicationem matrimonio comparatam. Adde Bauaricum articulum quinquagesimum actum apud Bullingerum in Institutione. Annon Sacerdos qui uxorem nomine & opinione contra votum suscepit sibi conjungit, grauiter peccet? & an non tale matrimonium sit geminata scortatio, & incestus, & iuxta leges, gladio puniendum sit? Adde deniq; Matthiam Aquensem aduersus præcipios Buceri errores. Ego quidem mihi videor videre, quod ille, qui post huiusmodi continentia votum Domino Deo factum, adducit & decouet potestate corporis sui cuius mulieri, in qualiter magis contemnat omnipotentem Deum, atq; per deliberato animo factam obligacionem in huiusmodi perfidia perseverandi, magis quoq; offendat, quam ille, qui, post aquale votum, humana fragilitate deuiciat cum centum diversis personis, ita tamen, quod cum nulla illarum se vellet denouere iuxta formam contractus matrimonialis coniugij.

IV. At nos hunc genuinum agnoscimus factum humanæ tyrannidis, quae conscientias, dum sibi subiicit, alienat paulatim à vera iustitia, siue diuina, siue naturali: Nam ne alias quidem immane negligenter erubuerunt, ut tragece peccata exaggerarent aduersus suas traditiones: nec defuere concinatores, qui maius peccatum dicerent vnum carnium, quadragesimalib. feriis, quam homicidium; certe superiori disciplina coercere solent illud peccatum peccantes, quam qui blasphemis in Deum indulgent.

V. Horrendum dictu! Eos qui & confitentur celibatum Sacerdotum esse iuris humani: & non negant fornicationem iure diuino prohibitam: vnde necesse est, fornicantes ius diuini violare: contrahentes autem matrimonium, venire duntaxat contra ius humanum: hos tamen grauius peccatum censere contractum matrimonium, quam fornicationem. Nam quid est, ius humanum diuino preferre, si hoc non est?

VI. Sed nobis iniustum est argumentum, quod cum fornicationi seueras minas legamus additas in verbo Dei: tum vero matrimonio, nunquam nisi laudes. Minæ sunt diserratæ ad Hebr. 13. Scortatores autem & adulteros damnabit Deus. Prioris ad Cor. 6. Ne errate. Negi, scortatores, neq; idololatriæ neq; mochi, neq; molles, neq; qui concubunt cum masulis: neq; fures, neq; auariti, neq; ebrios, neq; coniunctores, neq; rapaces, regni Dei hereditatem possidebunt. Ad Ephes. 5. Hoc nostis: nullum scortatorum, aut impurum, aut auarum, qui est idololatriæ, habere hereditatem in regno Dei & Christi. Mitto alia multa. Habent ne illum papilæ locum, in quo alicui propter coniugium, similes minæ sint propositæ?

VII. Contra laudes certissimæ ad Hebr. 13. tertio. Honorabiles nuptiae in omnibus, & cubile immaculatum. Vix dici potest quicquam magnificentius. Quid illud: Matth. 19. Quos Deus coniuxit, homo non separabit. Ad Ephes. 5. Propterea derelinquet homo parrem ac matrem, & agglutinabitur uxori sua: & qui duo erant sicut una caro. Mysterium magnum est: loquor autem de Christo, & de Ecclesia. Deus bone potuit-ne quisquam Christianus id peccatum dicere, cuius tantas legat laudes: & peccatum quidem, maius peccato eo, cui tantas penas vidit propositas?

VIII. Rursus, nullum peccatum, peccati est legitimum remedium. At coniugium est alicuius peccati legitimum remedium. Ergo coniugium non est peccatum. Patet maior: Et quia contraria contraria curantur: peccatum virtutib. mala bonis: ægritudo, sanitate: mors vira. Et, quia in Ecclesia solenne axioma est, non facienda mala, ut euangelia bona. Minor probatur ex Paulo: Propter fornicationes, suam quisque uxorem habeat, & proprium quisque virum habeat. Prioris ad Corinthios septimo:

IX. Et vero olim, cum primum insinuaret se in Ecclesiam hac humanæ tyrannis, tamen modestius iudicatum est. Inficeretur ille, quisquis est autor sermonis septimi & trigesimi ad fratres in Eremo. Si coniugium sacerdotibus prohibetur, quanto magis crimen fornicationis in nobis estimabitur? Haud paucum gra-

lo grauior, sern. de tempor. 143. Nullius magis illicita vitare debet, quam qui
refusuit, quæ licebant : Cum uxorem accipere liceat, & contra omnium Scriptu-
rarum autoritatem adulterium committere nunquam liceat: quare, cum Dei gra-
tia non accipis quod licet: & cum Dei offensa presumis, quod non licet? Neoc-
sariensis Concilij Canon habet. Πρεσβυτέροις γαρ, τῆς τάξεως αὐτῶν μετα-
τιθέται ἢ ποτιστοῦ ἡ ποικιλη σημείωσις αὐτῷ, τέλεον καὶ ὄργανον τοῦ εἰς μετά-
νοιαν, Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine remouendum. At si fornicatus fue-
rit, aut machatus, proflusus ejiciendum, & inducendum ad pœnitentiam. Compa-
remus. Prohibentur non nuptias tantum, sed etiam fornicatio. Et in aquila
quidem severitate. Sed quomodo: Maiori fornicatio. Nam proflus eici lo-
ge durior pena est, quam deponi è gradu suo. Deinde coniugato nulla po-
nitentia indicitur: indicitur fornicatori. Quis credat peccatori, & quidem
peccato excedente fornicationem, nullam ius temporib. fuisse imponendā
pœnitentiam: longe ergo ab iis Patriib. absunt nostri hodie Papistæ. Qui &
publice testantur presbyterum fornicantem minus peccare contrahente
matrimonium: & ipso etiam vsu, deponunt coniugatum, fornicatorem to-
lerant.

X. Meus hic Ignatius alteris ad me literis. Respondeo, inquit; non sequitur: grauior pena decernitur fornicanti vel adulteranti Sacerdoti, quam uxori rem ducenti: ergo grauius scelus est adulterium, vel fornicatio Sacerdotis, quam nuptiae eiusdem. Et negatae consequentie causam tubiicit. Nam legem ciuilim agis puniuntur latrones, & homicidae, quam blasphemii, & haeretici, in aliisque regionibus: at haeresis & blasphemia: atrocitate longe superant furorum & homicidium.

XI. Sed consequentiam cur negant, quia loquuntur tam curiose examinant gradus illos iudicij, confessos, gehennam, ut mortalium & venialium distinctionem extundant? Nam illud non norunt, Deut. 25. Pro mensura peccati, erit & plagarum modus? Nam, si consequentia est absurda: tum periit Papistis ratio omnis artis confessioniariae: quam illos scio nullo auro permutaturos. Et vero haec tenus iurisprudentia est inaudita, durioribus suppliciis puniri leuiora cimititia. Alia mens Gregorij in Decreto Iuonis, pa. 6. c. 85. Hanc formam seruandam cognoscimus, ut quem minorem maior precedit, sicut est maior honore, ita sit in criminis: & quem maior sequitur culpa, maior ei implicitur vindicta.

XII. Concedo quibusdam locis, grauius puniri latrones & homicidas, quam blasphemos & haereticos, & quis miretur, quem scierit quibusdam locis, id est, in Ecclesia Romana, grauius tractari coniugatum, quam fornicatorum. Sed eosdem illos interrogato, qui in locis praesident, quis illis sensus sit, comparantibus, homicidis, latronibus & blasphemos & haereticos? Respondebunt se iudicibus, his grauius illos peccare. Nec forte respondebunt absurdè, si eurent illi tantum ciuiles leges: quibus proprius finis est societas ciuilis: cui sine dubio magis aduerteratur latrocinium & homicidium, quam blasphemia & haeresis. Non enim aliter medicus, cui corporis iuriæ curæ est, longe diligentius castigaret Timotheum ὑπὸ ὄρδον, quam Corinthium incestum. Sed haec ratio in Ecclesia nulla esse potest: quæ his patribus Neocesiariensib. erat commissa: quæque peccata estimat ex animæ periculo: itaque non potest, minus punire maiora peccata.

XIII. Habere tamen sibi iustas sui axiomatis causas videntur: profecto, quomodo sibi nemo videtur absque ratione insanire. Costerus. Sacerdotes, qui nuptias ineunt, primo, solenni voto castitatis iniuriam faciunt: secundo, Ecclesiam grauius vulnerant, cum qua tanquam sponsi sunt copulati: tertio inuercundius scortantur, cum ea, quam pro sua haberi volūt: quarto, obstinata, perfectaque voluntate in peccato perseuerāt: quinto, hæresi vitiatū habent intellectum, quod arbitrentur esse nuptias, quæ non sunt nuptiæ: sed peiora omnibus adulteriis sacrilegia.

XIV. Atqui rationes ineptæ sunt. Prima ponit votum: quod tamen non est necesse: non enim Sacerdotium inseparabile est à voto: sed additum per accidens, nempe iure humano, non autem diuino. Atqui Sacerdotium constitutum est iure diuino. Cum igitur iure diuino constet Sacerdotium: at iure humano cœlibatus votum. Ergo Sacerdotium constat sua natura, absque voto. Itaque cum de cœlibatu Sacerdotum queritur *avocatio* est voti inculcatio. Deinde, quid mihi votum castitatis nominat, provoto cœlibatus? Nam castitatem non ex voto suscepitam, sed lege diuina impositam nos dicimus, nec Presbyteris tantum, sed etiam omnibus Christianis. Sed hunc abusum, castulo Iesuita, ut condonemus, quid illud est, per matrimonium iniuriam fieri cœlibatum? Nam castitati nunquam Christianus concedet: cœlibatum forte non negabit. Tum quid sibi vult: an, quia siue castitati, siue cœlibati nullam faciat iniuriam, fornicatio, & concubinatus? Nam ita quidem videretur Costero persuasum. Monstrose. Sin aliter, quænam vis argumento, violatur castitas tum matrimonio, tum fecundatione: Ergo magis pecat coniugatus? Nisi intelligat coniugio mage violari: quod tamen nec dicit, nec forte ausus est.

XV. Altera ratio falso ponit Ecclesiā vulnerari: & quidem grauius. Vnde enim habet? Nisi forte Ecclesiam appellat Siricium, & quicunque cum eo negarunt posse Deo placere coniugatos, eo quod sint in carne. At contra longe grauius vulnerari Ecclesiam scortatione, quam matrimonio, quot me argumentis Costerus voleretur euincere? Primo Neocæsarienses contra testantur: nam si existimarent, seuerius puniendo scortatores, omnino oportet magis percilli putasse Ecclesiam, quam coniugio. Deinde, omnium mihi testimoniū, imo iudicium instat Paulus: qui presbyterum *αειτηλον* appellauit, eum qui esset *μισγωνος αισηπ*. Ad, quæsto, Ecclesiam vulnerat, qui est *αειτηλον*?

XVI. Sed illi; inquit, tanquam sponsi sunt Ecclesiæ copulati. Ita, inquam, dictum scio apud Papistas: quib. inde solemnis ritus, anulo inaugurate Episcopum. Sed primo debuerat meminisse Coasterus, priuilegium id apud ipsos esse Episcopi solius, ccelibatum autem etiam presbyteris, etiam Diaconi, etiam hypodiaconis indicatum, quib. cum annulo nihil commun: quod nemo inquam appellavit sponsos Ecclesiæ. Deinde, ut illud ne subtilius exquiramus: tamen hanc desponsationem esse metaphoricam: non est a. verum, coniugio metaphoricō opponi proprium, sicut neq; saturitati spirituali refectione corpoream: quis n. dicat, quia, qui venit ad Christum non quā esuriet lo. sexto: ideo eidem nunquam comedendum panem? Non est verum in metaphoricō omnia exigi, quæ in proprio: alioquin polygam i essent omnes Episcopi, presbyteri, Diaconi: quia desponsarunt sibi Eccle-

fiam, non viri uxorem: & quidem non lucessit eum, sed etiam eodem tempore: quando quidem singulis nullus certus presbyterorum numerus: sed & Diaconorum latenter constitutus septenarius, nisi Canotib: nullis sit fides. Sed hoc potius profecto verum; Nihil nisi ταὶ ζεινοὶ hos disputationes: & tum apud se ridere per otium stupidas illas mentes, quae sese his argumentis passæ sunt triumphari;

XVII. Inuerēcundius scortantur: quæ terria ratio est: sed à pura pūta cālumnia: quæ etiam implicat contradictionem. Nam & quid illud est: Magis peccat, quam fornicator: quia inuerēcundius scortatur? Anigitur, quis scōtatur, fornicator est: & non est fornicator, qui inuerēcundius scōtatur? At quænam hæc est φανατισμός? At Christianis ex Paulo, solenne est, matrimonio non opponere fornicationem, non, ut diuersa, sed, ut aduersa: Itaque tam absurdum, coniugium scortationem dicere: quam scortationem coniugium. Sed apud Papistas, unde nō p̄cipit ipsa ratio? Iheronimus dicit ab aliis p̄ficiam. Etiam in quarta & quinta ratione: quibus alia nulla necessaria refutatio est:

C A P . - VII

De prohibentibus nuptias

I. Prioris ad Timoth. 4. verba sunt Pauli *Spiritus diserte dicit fore, ut posterioribus temporibus: iustitiae regno: de scismatico quidam à fide spiritibus deceptoribus attendentes, ac doctrinis demoniorum, per hypocrisim falsiloquorum quoru[m] conscientia cauterio resecta est, et abducuntur ad peccatum, prohibentium contractum matrimonium*. Hinc constat diserte, eos qui prohibent matrimonium, etiam contrahendum docere contra fidem. At qui presbyteris cœlibatum impre-
rant, prohibent isdem matrimonium, tum contractum: tum contrahendum.
Ergo docent contra fidem. Maior est perspicua: nam *καλύτερον γάμον*, proprius est; prohibere ne quis contrahat matrimonium. Quod si hoc male: multo magis, si prohibeatur quis contracto vti. Assumptio etiam certa ex statu controveneret.

II. Huic nodo soluendo váriam náuant operam. Interdum negant assumptionem, sed non eodem modo. Clingius. Nec Papiste, prohibent matrimonium Sacerdotibus: sed Sacerdotes ipsi, suo voto in ordinatione, prohibent sibi matrimonium: Fronto. Non tam prohibetur matrimonium, quam iubetur seruari fides voti Deo nuncupati, quomodo cum vetatur vxori superinducit alia, ut priori fides praestetur, neque enim minus Deo seruanda fides, quam homini. Alphonius de Castro hoc sensu, negat Ecclesiam prohibere: sed Deum.

III. Imo Papistæ prohibent. Id enim habet vsus loquendi, ut qui autores sunt legis prohibentis, iij ipsi dicantur prohibere. Ita Deus prohibet, quum lex est à Deo. Ergo & homines, cum ab eis. Sic Apostoli prohibuisse dicuntur idolothyta. Sic reges in suis regnis infinita prohibere, prout vsus postularat. Atqui matrimonium interdictum est presbyteris certa & constante lege. Et hanc Papistæ legem considerunt, hoc est, ut Papistarum verbis utat, Ecclesia. Ergo hæc Ecclesia merito dicitur prohibere coniugium presbyteris. Ni si forte, ne loquendi quidem usum vulgo velint permettere.

IV. Quanquam quid opus coniecturis? N. in ipsi profitentur, Dist. 32
Canon. + De illo clero, Alberico nomine, quem per ordines Ecclesiasticos, usque
ad subdiaconatum caste vixisse dicitur, cur vestra autoritate uxorem dixerint,
miramur: eo quod nulli vnguam (exceptis illis quibus Ecclesiastica regula habere
permittit) uxorem dicendi licet. Tiam damus. Innocentius in Decreto Luonis
p. 6.c. 98. Sacerdotum tam excelles esse electio, ut haec que in aliis membris Ecclesia
non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. Nam cum extra clericorum
ordinem constitutis, nuptiarum societati & procreationi filiorum studere
sit liberum, ad exhibendum tamen perfecta continentia puritatem, nec subdiaconi
nibus quidem carnale connubium conceditur. Nam, quia haec fuerit impudetia
non concedere licentia, & negare se prohibere. Affirmate illicitum, & nega
re prohibitum. Hardinus confutatione Apologiae Anglicanae cap. 8. Legat
qui volet epistolam Sirici ad Himerium, Epistolam Innocentij secundam ad Vi
etricium, tertiam ad Exuperium: & cum satis hos locos expenderit, Papas hos san
ctos eadem ratione ministris Ecclesia matrimonii usum interdixisse intelligit, qua
Mosaicis & legis sacerdotibus, cum redirent vices operandi sacris, intra sua cuiusquam
limina pede inferre vetitum erat. Gratianus dist. 56. Canone. Cenomansem, di
ferte, Coniugia Sacerdotibus ante prohibitionem ubiq' licita erant. En tibi prohi
bitionem. Idem causa 26. q. 2. Canone, Sors non est. Copula sacerdotalis, vel co
sanguineorum nec legali nec Evangelica, vel Apostolica autoritate prohibetur. Ec
clesiastica tamen lege penitus interdictum. Nota penitus interdictum. Deniq'
quid his fibi vult canon postremus Augustana Synodi, quam edidit Cani
fius to 5. Antiquarum lectionum? Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus,
vt in multis conciliis firmatum est, quia diuinam mysteria contrectant, ab uxoriis
abstineant. Ceteri autem Clerici, quando ad matruorem etatem peruenient, li
cet nolentes, ad continentiam cogantur.

V. Sed ipsi suo voto sibi prohibent Imo iubentur vovere. Quid intet est? Qui iubetur bibere cicutam, iubetur mori: ergo & qui iubetur vovere, iubetur abstinere: itaque prohibetur eidem matrimonium. Tum autem, non nisi tantum qui voverunt interdicuntur noptix: sed iis etiam, qui non voverunt, vius coniugii iam ductarum. Nonne enim per vim ipsi ablatæ uxores? Quod nosceat Janum faciemus.

VI. Sed Frononis, quæ so, quæ frons est? Prohibetur vxori iam ductæ ad-
di pelle. Ergo Sacerdoti non permittendum coniugium. Quasi dicerit in-
terdicitur latrocinium: ergo & elemolyna Quis ferat? Sed h̄i, vxori fides ser-
uanda, multo magis Deo: Assentior. Verum, neque vetatur pelle, tantum
propter fidem iam datam: sed propter adulterium per se prohibitum, & qui
dem lege diuina. At coniugij longe alia ratio. Deinde, fidei Deo data non ob-
stat coniugium. Nam coniuges esse fideles, nihil obstat. Quod si fidem ap-
peller, Votum ecclibatus: primo, non debet appellari fides Deo data: quia
Deus, neq; instituit, neque exigu: sed homines. Deinde, vt dixi: non purgat:
quia non tantum vocentes coguntur esse cœlibes: sed etiam presbyteri vo-
nere. Imo sc̄i non voverint abstinere.